
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 73 DEL 12/02/2024  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 56 DEL 12/02/2024 

Oggetto: 
DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023/2024 - CONTRIBUTO PER LA BORSA DI STUDIO DI 
CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 5/2015 A.S. 2022/2023 E CONTRIBUTO PER LA 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2023/2024, DI 
CUI ALL’ARTICOLO 27 DELLA LEGGE N. 448/1998 (BUONO LIBRI). LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DEI BENEFICIARI. 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

• La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

• la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

• la delibera di Giunta comunale n. 8 in data 23.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026;  

• la delibera di Giunta comunale n. 23 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025;  

Visti:  

• Il d.lgs. 18/08/2000, n° 267 - t.u. ee.ll.;  

• Lo statuto comunale;  

• Il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione cc. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Premesso che: 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 27 della L. 23.12.1998, n. 448 ha disposto che i Comuni provvedano a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo, da dare 
anche in comodato, agli studenti della scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti 
richiesti, dall’applicazione di tale norma è esclusa la fornitura dei libri di testo agli alunni 
delle scuole elementari, per la quale si applica l’art. 156 del D. Lgs 16.04.1994, n. 297; 

- con D.P.C.M. n. 106 del 14.02.2001 è stato emanato il Regolamento recante disposizioni di 
attuazione dell’art.1, comma 9, della L. 62/2000 e delll'art.33, comma 26, della L.R. 5/2015; 

Vista la Determinazione del Servizio Istruzione della RAS n. 878/13713 del 16/12/2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di 
studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024 - Acquisizione dei fabbisogni 
comunali per l’assegnazione delle risorse””; 

Vista la suddetta Determinazione del Servizio Istruzione della RAS n. 878/13713 del 16/12/2023 in 
cui si attivano i seguenti interventi: 

1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno 
frequentato 

nell’anno scolastico 2022/2023 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo grado e 
secondarie di secondo grado. 

2. Fornitura gratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della legge n. 448/1998 (buono 
libri), in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2023/2024 frequentano le scuole 
secondarie di primo e secondo grado; 

Rilevato che con Determinazione, dell’Assessorato della Pubblica Istruzione Regionale, n.1133 
protocollo n. 17850 del 18/12/2023 sono state rispettivamente impegnate le somme per la Borsa di 
studio di cui alla legge regionale n.5/2015, pari ad € 529,02 e, per la Fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo per l’A.S.2023/2024 in favore degli studenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado di cui alla Legge 448/1998 art.27, la somma pari ad € 247,53. 

Vista la propria Determinazione n.485 del 29/12/2023 Avente per oggetto “Accertamento in entrata 
per contributo per la borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015 a.s. 2022/2023 e per 
contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2023/2024, di cui all’articolo 
27 della legge n. 448/1998 (buono libri)” con cui si è provveduto ad accertare le somme di cui 
sopra;  

Dato atto che entro i termini stabiliti dalla RAS è stato pubblicato l’avviso inerente la misura in 
oggetto e che sono pervenute in totale n. 5 istanze di cui: 

- n. 5 inerenti alla richiesta di contributo “Borsa di studio Regionale A.S. 2022/2023”; 
- n. 4 inerenti alla richiesta di contributo “Buono libri-rimborso spese acquisto libri di testo 

A.S. 2023/20234”; 

Viste 

-  la propria comunicazione con la quale è stato trasmesso sul sito predisposto dalla RAS, il 
relativo fabbisogno inerente la misura in oggetto;  

- la comunicazione RAS intitolata- Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 
2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri A.S. 2023/2024” - Riparto e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna.” con la quale si comunica che in 
via eccezionale, si consentirà di includere i fabbisogni per il rimborso dei libri di testo non 
dichiarati per il 2023 nell'istanza contenente il fabbisogno per le misure del Diritto allo 
studio per l'anno 2024, per cui si provvede ad ottemperare l’errore e ad accertare la somma 
totale di € 956,48 per il rimborso dei libri di testo A.S. 2023/2024. Prot. in uscita RAS n. 
680 del 19/01/2024 e Prot. n. entrata n. 248 del 19/01/2024.  

Richiamata la propria Determinazione n. 72 del 12/02/2024 con la quale è stata approvata la 
graduatoria dei beneficiari e contestualmente è stato assunto l’impegno di spesa pari a € 1.485,50, 
di cui € 529,02 per la borsa di studio regionale A.S. 2022/2023 ed € 956,48 per il rimborso dei libri 
di testo A.S. 2023/2024, ai beneficiari i cui dati si omettono a tutela della riservatezza; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla liquidazione in favore dei beneficiari per la somma 
pari a € 1.485,50 così ripartita: 

 € 529,02 borsa di studio regionale A.S. 2021/2022; 
 € 956,48 rimborso dei libri di testo A.S. 2022/2023; 

DETERMINA 

Di confermare la graduatoria dei beneficiari, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, la quale, per motivi di riservatezza e di privacy di cui al Regolamento europeo 
679/2016/UE (GDPR); 

Di liquidare la somma complessiva di € 1.485,50, di cui € 529,02 per la borsa di studio regionale 
A.S. 2022/2023 ed € 956,48 per il rimborso dei libri di testo A.S. 2023/2024, ai beneficiari i cui dati 
si omettono a tutela della riservatezza; 

Di imputare la somma complessiva di € 1.485,50 nel seguente modo: 

 € 529,02 borsa di studio regionale A.S. 2021/2022; 
 € 956,48 rimborso dei libri di testo A.S. 2022/2023; 

Di disporre la pubblicazione della graduatoria provvisoria nell’albo pretorio del comune per 15 gg 
consecutivi; 

Di evidenziare che gli interessati possono presentare opposizione contro la graduatoria suddetta al 
Comune di Las Plassas entro i 15 giorni successivi alla pubblicazione; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di 
cui agli art. 26 e 27 cui del D. Lgs. n. 33/2013;  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 

 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  12/02/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO


